concilii tridentini restitutum, Anverse: Officina Christophori Plantini, 1579, f. e5recto; Breviarum 

romanum. Ex decreto sacrosancti conilii tridentini restitutum, Anverse: Officina Christophori 

Plantini, 1590, f. f6verso. 
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b) Sources secondaires  

Source 1: Texte entier du Psaume 4, « Cum invocarem »357. 

1  In finem, in carminibus. Psalmus David. 

2 Cum invocarem exaudivit me Deus justitiae meae, in tribulatione dilatasti 

mihi. Miserere mei, et exaudi orationem meam. 

3 Filii hominum, usquequo gravi corde? ut quid diligitis vanitatem, et quaeritis 

mendacium? 

4 Et scitote quoniam mirificavit Dominus sanctum suum; Dominus exaudiet me 

cum clamavero ad eum. 

5 Irascimini, et nolite peccare; quae dicitis in cordibus vestris, in cubilibus 

vestris compungimini. 

6 Sacrificate sacrificium justitiae, et sperate in Domino. Multi dicunt: Quis 

ostendit nobis bona? 

7 Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine: dedisti laetitiam in corde 

meo. 

8 A fructu frumenti, vini, et olei sui, multiplicati sunt. 

9 In pace in idipsum dormiam, et requiescam; 

10 quoniam tu, Domine, singulariter in spe constituisti me. 

357Cf. Roger GRYSON et Robert WEBER, Biblia sacra, op.cit., p. 772.  
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Source 2: texte entier du Psaume 129, « De profundis clamavi »358. 

1 Canticum graduum. De profundis clamavi ad te, Domine; 

2 Domine, exaudi vocem meam. Fiant aures tuae intendentes in vocem 

deprecationis meae. 

3 Si iniquitates observaveris, Domine, Domine, quis sustinebit? 

4 Quia apud te propitiatio est; et propter legem tuam sustinui te, Domine. 

Sustinuit anima mea in verbo ejus: 

5 speravit anima mea in Domino. 

6 A custodia matutina usque ad noctem, speret Israel in Domino. 

7 Quia apud Dominum misericordia, et copiosa apud eum redemptio. 

8 Et ipse redimet Israel ex omnibus iniquitatibus ejus. 

Source 3: Conseils en matière de sommeil donné par l’Ecole de médecine de 

Salerne dans le Regimen Sanitatis salernitanum (Xe siècle)359.  

vv. 129-152.  

[...] 

Cap. IV. Somnus. 

Art 1. Tempus et modus dormiendi. 

Sex horis dormire sat est juvenique senique,  

septem vix pigro, nulli concedimus octo. 

Ad minus horarum septem fac tibi sit somnus. 

Si licet ad nonam, numquam ad decimam licet horam. 

Si potes, ad noctis normam rege tempora somni; 

358Ibid., p. 935.  
359Cf. Salvatore DE RENZI, Collectio salernitana, Bologna: Forni editore, 1852, p. 449.  
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Si natura dolet, lucis primum adde trientum: 

Praestat enim dormire die, quam membra quiete 

Frustrare; et lucis pars prima aptissima somno est. 

Utilis est somnus moderatus cuique animali,  

at nimium diuturna quies mala plurima profert. 

Pessima decumbendi forma est dormire supiuum,  

Utilis est tussi pronus, sed lumina laedit; 

In latus alterutrum praestat se praebere somno 

Intentum, et, si nihil prohibet, latus elige dextrum. 

Art II. Somnus meridianus. 

Sit brevis aut nullus tibi somnus meridianus. 

Febris, pigrities, capitis dolor atque catharrus, 

quatuor haec somno veniunt mala meridiano. 

Mensibus in quibus post prandia fit somnus aeger, 

in quibus non est somnus post prandia prodest. 

Si qui forte cupit somno indulgere diurno, 

si consuevit ita, minus illi culpa nocebit. 

Dummodo non longus somnus, nec proximus escae,  

sed brevis, capite recto sumetur, et ipsi, 

qui dormit, liceat sonitu finire modesto.  

[...] 

Source 4: « Salve regina »360.  

Salve regina misericordiae, 

Vita, dulcedo et spes nostra salve. 

Ad te clamamus exules filii Evae. 

Ad te suspiramus gementes, et flentes 

In hac lachrymarum valle. 

Eia ergo advocata nostra,  

Illos tuos misericordes oculos, 

360Cf. Breviarum romanum, Lyon: Theobaldum Paganum, 1555,f. m3recto.  
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Ad nos converte. 

Et Jesum bene dictum fructum ventris tui 

Nobis post hoc exilium ostende, 

o clemens, o pia o dulcis virgo Maria.  
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c) Annexes 

Annexe 1 : Liste complète des ouvrages premièrement retenus361.  

Nom, prénom  Titre  

Date de 

rédaction (si 

connue) 1ère édition  Lieu Réeditions (et lieu) 

Imprimeur 

1ère édition 

DA SPOLETO 

Cherubino  

Regola di vita spirituale 

composta dal beato frate 

Cherubino de Spoliti 

1464 

1477 Florence  

1480, 1490 (Naples); 

1481, 1487 (Ferrare); 

1482, 1489 (Modène); 

1482 (Lucca); 1482, 1483 

(2x), 1487, 1490, 1493, 

1494, 1495 (Florence); 

1487 (Parme); 1487, 1515 

(Bologne); 1502 (Milan); 

1490, 1492, 1503, 1514, 

1524, 1535, 1550 

(Venise); 1495, 1503 

(Pavie); 1510 (Pesaro); 

1542 (Rome) - 

Anonyme 

Libro devoto et fructuoso 

a ciascaduno chiamato 

giardino de oratione 

1454 

1494 Venise  

1500 (Florence); 1511, 

1521, 1535; 1543 

(Venise) - 

Anonyme 

Qual maniera si dovrebbe 
tenere a informare insino 

da fanciullezza il figliuoli 

dei christiani delle cose 

della religione 

- 

- - - - 

RIZZONI Marco  

Precetti per orare 

divotamente